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Arbeitsmarkt im Juli 2015 (Ländervergleich): 

5,110 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1

4,407 Millionen Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen – 1.000 (0,0%) weniger als im Juli 2014 2

2,773 Millionen registrierte Arbeitslose – 99.000 (3,4%) weniger als im Juli 2014 

Veränderungsraten (registrierte Arbeitslose) in den Ländern (Juli 2014 – Juli 2015): 

Männer und Frauen: –8,7% in Brandenburg bis +0,3% in Bremen 

Frauen –9,0% in Brandenburg bis -0,3% in Bremen (Bund: -4,0%) 

Männer: -8,4% in Brandenburg bis +2,1% im Saarland (Bund: -2,9%) 

 unter 25 Jahre: -24,5% in Brandenburg bis -2,2% in Bremen und Thüringen (Bund: -6,7%) 

70,1% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert (Juli 2014: 68,3%)

Im Juli 2015 wurden von der Statistik der BA insgesamt 2,773 Millionen Arbeitslose registriert, 

99.000 bzw. 3,4% weniger als im Juli 2014. Von den 2,773 Millionen Arbeitslosen waren 830.000 

(29,9%) im Rechtskreis SGB III (bei den 156 Arbeitsagenturen!) und 1,943 Millionen (70,1%) im 

Rechtskreis SGB II (bei den 408 Jobcentern!) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2, Seite 7, mit den 

entsprechenden Länderdaten) Als Arbeitsuchende waren im Juli 2015 insgesamt 4,845 Millionen

Frauen und Männer registriert, 134.000 (2,7%) weniger als im Juli 2014. Die von der Statistik der BA 

ermittelte „Unterbeschäftigung ohne Kurzarbeit“ betrug im Juli 2015 3,589 Millionen, 166.000 

(4,4%) weniger als im Juli 2014. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten im Juli 2015 796.000 (arbeitslose und nicht arbeits-

lose) Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 4,407 

Millionen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die Zahl der etwa 93.000 sog. Aufstocker/ 

Parallelbezieher (Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im Juli 2015 etwa 5,110 

Millionen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld (SGB III) und/oder 

Arbeitslosengeld II, „53.000 Menschen weniger“ als ein Jahr zuvor. (vgl. BA-Monatsbericht, S. 22; 

BA-Monatsbericht 11/2014: Juli 2014: 5,163 Millionen) �

Ländervergleich (Juli 2014 – Juli 2015) 

- In Westdeutschland (zehn Länder) wurden 57.000 (2,7%) weniger Arbeitslose registriert als im 

Juli 2014, in Ostdeutschland 42.000 (5,2%) weniger. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, Seite 3) 

- Die Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (Juli 2014 – Juli 2015) 

reichen von –8,7% in Brandenburg (Rang 1) und –8,0% in Mecklenburg-Vorpommern (Rang 2) 

bis -0,2% im Saarland (Rang 15) und +0,3% in Bremen (Rang 16; vgl. dazu Tab. 1). 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen) reichen im Juli 2015 von 3,4% 

in Bayern bis 11,0% in Bremen. (Bund: 6,3%)

Fortsetzung auf Seite 2 von 10 

                                                           

1 SGB III und SGB II, bereinigt um die Zahl von rechnerisch etwa 93.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die 

ergänzend Arbeitslosengeld II erhalten. Abweichungen durch Rundungsdifferenzen möglich. 
2  siehe Tabelle 3, Seite 8 (Juli 2015: von der Statistik der BA hochgerechnete Daten) 
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- 70,1% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (Juli 2014: 

68,3%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II (bei den 408 Jobcentern) 

registrierten Arbeitslosen von 53,1% in Bayern und 58,1% in Baden-Württemberg bis 81,1% in 

Berlin und 82,1% in Bremen. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, Seite 7) 

Die Zahl der im Rechtskreis SGB II (bei den Jobcentern und nicht bei den Arbeitsagenturen) 

registrierten Arbeitslosen sank im Vorjahresvergleich (Juli 2014 – Juli 2015) um 20.000 (1,0%) 

auf 1,943 Millionen. Die Veränderungsraten in den Ländern reichen von –4,6% in Brandenburg

bis +3,8% im Saarland. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 2, Seite 8)  

- Im Juli 2015 hatten 4,407 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis 65 Jahre und vier 

Monate Anspruch auf Arbeitslosengeld II (erwerbsfähige Leistungsberechtigte), 1.000 (0,0%) 

weniger als im Juli 2014 (Altersgrenze 2014: 65 Jahre und drei Monate). Die (vorläufigen) 

Veränderungsraten in den Ländern reichen von –6,3% in Sachsen bis +4,2% in Bremen. Zum 

selben Zeitpunkt, im Juli 2015, waren 1,943 Millionen Frauen und Männer als Arbeitslose im 

Rechtskreis SGB II (bei den Jobcentern) registriert. Dies entspricht einer Quote von 44,1%. (Juli 

2014: 44,5%) In den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeitslosen-

geld II-Empfänger/innen von 38,3% in Berlin bis 48,4% in Brandenburg. (vgl. Tabelle 3/Abbil-

dung 3, Seite 8) �

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4)

-  Im Juli 2015 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 4,0% (54.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im Juli 2014. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland –5,3%; 

Westdeutschland –3,5%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten siehe Abbildung 5. (Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 

betrug im Juli 2015 46,4%. (Juli 2014: 46,7%) Der Anteil der Frauen reicht im Juli 2015 in den 16 

Ländern von 44,4% in Mecklenburg-Vorpommern bis 47,8% in Thüringen. (Juli 2014: 44,5% in 

Mecklenburg-Vorpommern bis 48,3% in Thüringen) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den 

Ländern reichen von –9,0% in Brandenburg bis -0,3% in Bremen.  

- Die Arbeitslosenquoten (bez. auf alle weiblichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im Juli 2015 von

3,5% in Bayern bis 10,5% in Bremen. (Bund: 6,2%) �

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5)

- Im Juli 2015 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 2,9% (45.000) weniger arbeitslose 

Männer registriert als im Juli 2014. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland –5,2%; West-

deutschland -2,1%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, Seite 10) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den 

Ländern reichen von –8,4% in Brandenburg (Rang 1) bis +2,1% im Saarland (Rang 16) (ver-

gleiche dazu auch die Abbildung 1b, Seite 5) 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle männlichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im Juli 

2015 von 3,4% in Bayern bis 11,4% in Bremen und Berlin. (Bund: 6,4%) �

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6)

- Im Juli 2015 wurden 6,7% (19.000) weniger junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert als ein 

Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren reichen 

von –24,5% in Brandenburg bis -2,2% in Bremen und Thüringen. ��

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im (Urlaubsmonat) Juli 2015 im Ver-

gleich zum Vormonat (genauer: von Mitte Juni bis Mitte Juli 2015) um 61.000 gestiegen. Der Anstieg 

im Juli 2014 war der nach dem Juli 2012 (+67.000) höchste Anstieg in einem Juli nach 2004. Zur Ent-

wicklung der registrierten Arbeitslosigkeit im Juli vgl. Abbildung 4 (Seite 9). Im Juli 2015 wurden 4,845 

Millionen Arbeitsuchende registriert, 1.000 mehr als im Vormonat Juni. �  

Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 07/2015

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***

Juli 2014 Juli 2015 absolut in v.H. Juli 2015

1 Brandenburg  121.050 110.579 -10.471 -8,7% 8,3   12

2 Mecklenburg-Vorpommern  86.359 79.476 -6.883 -8,0% 9,6   13

3 Sachsen  177.836 168.942 -8.894 -5,0% 8,0   14

4 Hessen  186.248 177.929 -8.319 -4,5% 5,4   6

5 Berlin  203.929 195.632 -8.297 -4,1% 10,7   11

6 Schleswig-Holstein  100.584 96.532 -4.052 -4,0% 6,4   1

7 Bayern  252.994 243.724 -9.270 -3,7% 3,4   9

8 Niedersachsen  264.727 255.111 -9.616 -3,6% 6,1   3

9 Thüringen  86.239 83.223 -3.016 -3,5% 7,2   16

10 Sachsen-Anhalt  120.362 116.275 -4.087 -3,4% 10,0   15

11 Rheinland-Pfalz  115.016 111.426 -3.590 -3,1% 5,1   7

12 Nordrhein-Westfalen  777.512 760.474 -17.038 -2,2% 8,1   5

13 Baden-Württemberg  228.477 224.016 -4.461 -2,0% 3,8   8

14 Hamburg  75.325 74.543 -782 -1,0% 7,6   2

15 Saarland  37.093 37.036 -57 -0,2% 7,2   10

16 Bremen  37.600 37.724 +124 +0,3% 11,0   4

Westdeutschland*  2.075.576 2.018.515 -57.061 -2,7% 5,7   

5 ostdeutsche Länder*  591.846 558.495 -33.351 -5,6% .

Ostdeutschland **  795.775 754.127 -41.648 -5,2% 9,0   

Bundesrepublik Deutschland  2.871.351 2.772.642 -98.709 -3,4% 6,3   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0715
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Arbeitslose in den 16 Ländern: Veränderung

Juli 2014 - Juli 2015

alo0715t
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 07/2015

Land         Arbeitslose (Frauen) Veränderung Alo-quote***

Juli 2014 Juli 2015 absolut in v.H. Juli 2015

1 Brandenburg  55.925 50.907 -5.018 -9,0% 8,1   12

2 Mecklenburg-Vorpommern  38.424 35.312 -3.112 -8,1% 8,9   13

3 Schleswig-Holstein  46.085 43.529 -2.556 -5,5% 6,0   1

4 Sachsen  83.453 79.164 -4.289 -5,1% 7,9   14

5 Bayern  121.873 116.139 -5.734 -4,7% 3,5   9

6 Hessen  87.992 83.916 -4.076 -4,6% 5,4   6

7 Thüringen  41.627 39.809 -1.818 -4,4% 7,4   16

8 Niedersachsen  124.411 119.014 -5.397 -4,3% 6,1   3

9 Berlin  90.850 87.120 -3.730 -4,1% 10,0   11

10 Rheinland-Pfalz  54.266 52.314 -1.952 -3,6% 5,1   7

11 Baden-Württemberg  109.722 106.507 -3.215 -2,9% 3,8   8

12 Sachsen-Anhalt  56.909 55.315 -1.594 -2,8% 10,1   15

13 Nordrhein-Westfalen  360.650 350.632 -10.018 -2,8% 8,0   5

14 Saarland  17.260 16.781 -479 -2,8% 7,0   10

15 Hamburg  34.542 33.687 -855 -2,5% 7,1   2

16 Bremen  16.998 16.954 -44 -0,3% 10,5   4

Westdeutschland*  973.799 939.473 -34.326 -3,5% 5,6   

5 ostdeutsche Länder*  276.338 260.507 -15.831 -5,7% .

Ostdeutschland **  367.188 347.627 -19.561 -5,3% 8,7   

Bundesrepublik Deutschland  1.340.987 1.287.100 -53.887 -4,0% 6,2   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0715
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© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

Arbeitslose Frauen in den 16 Ländern: Veränderung

Juli 2014 - Juli 2015
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 07/2015

Land         Arbeitslose (Männer) Veränderung Alo-quote***

Juli 2014 Juli 2015 absolut in v.H. Juli 2015

1 Brandenburg 65.125 59.672 -5.453 -8,4% 8,6   12

2 Mecklenburg-Vorpommern 47.935 44.164 -3.771 -7,9% 10,3   13

3 Sachsen 94.383 89.778 -4.605 -4,9% 8,0   14

4 Hessen 98.256 94.013 -4.243 -4,3% 5,4   6

5 Berlin 113.079 108.512 -4.567 -4,0% 11,4   11

6 Sachsen-Anhalt 63.453 60.960 -2.493 -3,9% 9,9   15

7 Niedersachsen 140.316 136.097 -4.219 -3,0% 6,1   3

8 Schleswig-Holstein 54.499 53.003 -1.496 -2,7% 6,8   1

9 Bayern 131.121 127.585 -3.536 -2,7% 3,4   9

10 Rheinland-Pfalz 60.750 59.112 -1.638 -2,7% 5,1   7

11 Thüringen 44.612 43.414 -1.198 -2,7% 7,1   16

12 Nordrhein-Westfalen 416.862 409.842 -7.020 -1,7% 8,2   5

13 Baden-Württemberg 118.755 117.509 -1.246 -1,0% 3,7   8

14 Hamburg 40.783 40.856 +73 +0,2% 8,0   2

15 Bremen 20.602 20.770 +168 +0,8% 11,4   4

16 Saarland 19.833 20.255 +422 +2,1% 7,4   10

Westdeutschland* 1.101.777 1.079.042 -22.735 -2,1% 5,8   

5 ostdeutsche Länder* 315.508 297.988 -17.520 -5,6% .

Ostdeutschland ** 428.587 406.500 -22.087 -5,2% 9,2   

Bundesrepublik Deutschland 1.530.364 1.485.542 -44.822 -2,9% 6,4   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0715
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Arbeitslose Männer in den 16 Ländern: Veränderung

Juli 2014 - Juli 2015
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 07/2015

Land        Arbeitslose (unter 25) Veränderung Alo-quote***

Juli 2014 Juli 2015 absolut in v.H. Juli 2015

1 Brandenburg  9.280 7.010 -2.270 -24,5% 8,0   12

2 Mecklenburg-Vorpommern  7.241 6.286 -955 -13,2% 9,9   13

3 Berlin  17.614 15.621 -1.993 -11,3% 10,5   11

4 Schleswig-Holstein  12.462 11.279 -1.183 -9,5% 6,9   1

5 Hamburg  6.364 5.846 -518 -8,1% 6,2   2

6 Hessen  19.279 17.721 -1.558 -8,1% 5,4   6

7 Sachsen  12.894 11.902 -992 -7,7% 7,5   14

8 Sachsen-Anhalt  9.239 8.648 -591 -6,4% 10,2   15

9 Nordrhein-Westfalen  80.445 75.413 -5.032 -6,3% 7,5   5

10 Rheinland-Pfalz  13.226 12.468 -758 -5,7% 5,0   7

11 Bayern  26.132 25.075 -1.057 -4,0% 3,0   9

12 Saarland  3.638 3.517 -121 -3,3% 6,4   10

13 Niedersachsen  28.932 28.151 -781 -2,7% 6,1   3

14 Baden-Württemberg  20.103 19.627 -476 -2,4% 2,8   8

15 Bremen  3.690 3.608 -82 -2,2% 10,0   4

16 Thüringen  6.203 6.067 -136 -2,2% 7,3   16

Westdeutschland*  214.271 202.705 -11.566 -5,4% 5,2   

5 ostdeutsche Länder*  44.857 39.913 -4.944 -11,0% .

Ostdeutschland **  62.471 55.534 -6.937 -11,1% 8,8   

Bundesrepublik Deutschland  276.742 258.239 -18.503 -6,7% 5,7   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0715
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© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

Arbeitslose unter 25 Jahre in den 16 Ländern:

Veränderung Juli 2014 - Juli 2015

alo0715t
Seite 6 (von 10)

Abb. 1c



Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im Juli 2015 in v.H.; aufsteigend) 07/2015

Land Registrierte Arbeitslose im Juli 2014 Registrierte Arbeitslose im Juli 2015

 davon:   davon:

SGB III SGB III

1 Bayern  252.994 122.995 129.999 51,4% 243.724 114.327 129.397 53,1% 1

2 Baden-Württemberg  228.477 98.972 129.505 56,7% 224.016 93.971 130.045 58,1% 1

3 Rheinland-Pfalz  115.016 43.889 71.127 61,8% 111.426 40.560 70.866 63,6% 1

4 Hessen  186.248 63.235 123.013 66,0% 177.929 56.303 121.626 68,4% 1

5 Thüringen  86.239 28.814 57.425 66,6% 83.223 26.046 57.177 68,7% 1

6 Niedersachsen  264.727 84.497 180.230 68,1% 255.111 78.031 177.080 69,4% 1

7 Hamburg  75.325 24.115 51.210 68,0% 74.543 22.232 52.311 70,2% 1

8 Schleswig-Holstein  100.584 31.423 69.161 68,8% 96.532 28.596 67.936 70,4% 1

9 Saarland  37.093 11.038 26.055 70,2% 37.036 9.998 27.038 73,0% 1

10 Nordrhein-Westfalen  777.512 214.228 563.284 72,4% 760.474 198.850 561.624 73,9% 1

11 Sachsen  177.836 48.252 129.584 72,9% 168.942 42.942 126.000 74,6% 1

12 Mecklenburg-Vorpommern  86.359 23.747 62.612 72,5% 79.476 19.596 59.880 75,3% 1

13 Brandenburg  121.050 33.309 87.741 72,5% 110.579 26.859 83.720 75,7% 1

14 Sachsen-Anhalt  120.362 30.729 89.633 74,5% 116.275 28.044 88.231 75,9% 1

15 Berlin  203.929 42.277 161.652 79,3% 195.632 37.003 158.629 81,1% 1

16 Bremen  37.600 7.287 30.313 80,6% 37.724 6.755 30.969 82,1% 1
1

Westdeutschland*  2.075.576 701.679 1.373.897 66,2% 2.018.515 649.623 1.368.892 67,8% 

5 ostdeutsche Länder*  591.846 164.851 426.995 72,1% 558.495 143.487 415.008 74,3% 

Ostdeutschland **  795.775 207.128 588.647 74,0% 754.127 180.490 573.637 76,1% 

Bundesrepublik Deutschland  2.871.351 908.807 1.962.544 68,3% 2.772.642 830.113 1.942.529 70,1% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0715
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Tabelle 3

Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt

(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 07/2015

Juli 2014 Juli 2015

Land
Alg II-
Empf.

Alo
SGB II

1 Berlin  414.970 161.652 39,0%  413.859 158.629 38,3%  -0,3% -1,9% # 11

2 Hamburg  131.202 51.210 39,0%  134.773 52.311 38,8%  +2,7% +2,1% 2 2

3 Hessen  290.409 123.013 42,4%  295.883 121.626 41,1%  +1,9% -1,1% 6 6

4 Baden-Württemberg  305.896 129.505 42,3%  312.289 130.045 41,6%  +2,1% +0,4% 8 8

5 Bayern  300.804 129.999 43,2%  306.727 129.397 42,2%  +2,0% -0,5% 9 9

6 Schleswig-Holstein  156.523 69.161 44,2%  158.667 67.936 42,8%  +1,4% -1,8% 1 1

7 Niedersachsen  412.514 180.230 43,7%  412.232 177.080 43,0%  -0,1% -1,7% 3 3

8 Bremen  67.529 30.313 44,9%  70.386 30.969 44,0%  +4,2% +2,2% 4 4

9 Rheinland-Pfalz  157.154 71.127 45,3%  160.135 70.866 44,3%  +1,9% -0,4% 7 7

10 Sachsen-Anhalt  207.410 89.633 43,2%  195.905 88.231 45,0%  -5,5% -1,6% # 15

11 Mecklenburg-Vorpommern  138.895 62.612 45,1%  130.709 59.880 45,8%  -5,9% -4,4% # 13

12 Thüringen  131.129 57.425 43,8%  124.645 57.177 45,9%  -4,9% -0,4% # 16

13 Saarland  56.752 26.055 45,9%  58.739 27.038 46,0%  +3,5% +3,8% # 10

14 Sachsen  292.208 129.584 44,3%  273.712 126.000 46,0%  -6,3% -2,8% # 14

15 Nordrhein-Westfalen  1.160.890 563.284 48,5%  1.185.578 561.624 47,4%  +2,1% -0,3% 5 5

16 Brandenburg  184.043 87.741 47,7%  172.920 83.720 48,4%  -6,0% -4,6% # 12

Westdeutschland*  3.039.673 1.373.897 45,2%  3.095.410 1.368.892 44,2%  +1,8% -0,4% 

5 ostdeutsche Länder*  953.685 426.995 44,8%  897.892 415.008 46,2%  -5,9% -2,8% 

Ostdeutschland **  1.368.655 588.647 43,0%  1.311.751 573.637 43,7%  -4,2% -2,5% 

Bundesrepublik Deutschland  4.408.328 1.962.544 44,5%  4.407.161 1.942.529 44,1%  -0,0% -1,0% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten

(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0715
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***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
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